-

-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a
respeito da estátua em homenagem ao
Rei Pelé, no Parque Ipiranguinha.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a inauguração da estátua em homenagem ao Rei Pelé no Parque
Ipiranguinha, na última quinta-feira, dia 05 de abril

(https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/agenda/0/4/17590/inauguracao-da-estatua-do-rei-
pele);

CONSIDERANDO que em dezembro de 2019 a Prefeitura prometeu construir estátua em
homenagem ao Pelé no Parque Ipiranguinha

(https://www.dgabc.com.br/Mobile/Noticia/3213218/prefeitura-promete-estatua-no-
ipiranguinha-em-homenagem-a-pele);

CONSIDERANDO que todas as matérias informam que a estátua foi doada ao município por
empresas da cidade

(https://www.uol.com.br/esporte/ultimas-noticias/agencia/2024/04/05/pele-ganha-estatua-
onde-marcou-seu-primeiro-gol-em-santo-andre.htm);

Diante do exposto,

REQUEREMOS, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Quais empresas da cidade são responsáveis pela doação da estátua? Favor informar
razão social, nome fantasia e CNPJ.
Alguma dessas empresas consta no cadastro de dívida ativa do Município? Favor
informar razão social, CNPJ e data de inclusão no cadastro.
Alguma dessas empresas já realizou parcelamento de débitos com a Prefeitura?
Informar razão social, CNPJ, data do parcelamento e valor do parcelamento.
Alguma dessas empresas já recebeu descontos da Prefeitura para a quitação de débitos
com o município? Se sim, favor informar razão social, CNPJ, data da dívida, valor da

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

-

-

-

dívida, valor de desconto e valor efetivamente pago.
 Alguma dessas empresas já comprou terrenos que pertenciam ao município? Se sim,
informar razão social, CNPJ, data da compra, valor da compra, valor venal do terreno e o
respectivo endereço.
Quanto foi gasto no ato de inauguração da estátua em homenagem ao Pelé no Parque
Ipiranguinha? Favor informar valores gastos com publicidade, transporte, equipamentos
utilizados.
Foi realizado algum gasto de dinheiro público para a construção e instalação da estátua
em homenagem ao Pelé?
Algum servidor público ou prestador de serviço terceirizado atuou no processo de
construção ou de instalação da estátua? Favor descrever quantos, quais os serviços
realizados e quanto tempo foi gasto com essa tarefa.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-05T15:50:20-0300